DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  97Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão
de Obras Públicas- Engenheiro Civil, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR a PORTARIA nº 0644/2022, de 20/06/2022, publicado no
DOE nº 35.014, de 21/06/2022, referente à Designação de Fiscal do
Convênio nº 68/2022.
III–DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

68/2022 Prefeitura Municipal de Quatipuru

Recuperação asfáltica de 33.202,42m2
de vias urbanas e sinalização horizontal na
Sede do Município e Distrito de Boa Vista-
Etapa I, no Município de Quatipuru/PA.

IV - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1069693
PORTARIA Nº 0454/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2024/489597, de 24/04/2024,
e Memorando n° 159/2024, de 24/04/2024 -DIAC/SEOP;
RESOLVE:
I-EXCLUIR nos Efeitos das PORTARIAs nº 1050/2022, de 11/08/2022,
publicado no DOE nº 35.076, de 12/08/2022, o servidor Carlos André da
Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão
de Obras Públicas- Engenheiro Civil, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR a PORTARIA nº 1050/2022, de 11/08/2022, publicado no
DOE nº 35.076, de 12/08/2022, referente à Designação de Fiscal do
Convênio nº 300/2022.
III–DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

300/2022 Prefeitura Municipal de Quatipuru
Construção de Quadra Poliesportiva, sem
cobertura da Vila Cumaru Zona Rural, no

Município de Quatipuru/PA.

IV - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1069705
PORTARIA Nº 0453/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2024/487100, de 24/04/2024,
e Memorando n° 158/2024, de 24/04/2024 -DIAC/SEOP;
RESOLVE:
I-EXCLUIR nos Efeitos das PORTARIAs nº 742/2022, de 28/06/2022,
publicado no DOE nº 35.028, de 30/06/2022, o servidor Carlos André da
Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão
de Obras Públicas- Engenheiro Civil, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR a PORTARIA nº 742/2022, de 28/06/2022, publicado no DOE
nº 35.028, de 30/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio
nº 188/2022.
III–DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
e o Órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

188/2022 Prefeitura Municipal de Quatipuru Construção do trapiche de Boa Vista, no
Município de Quatipuru/PA.

IV - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1069696

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 132/2022 – CPI Nº 29/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consorcio Terra & MRT Engenharia – CNPJ 48.015.156/0001-72
Objeto: Elaboração de projeto básico, projeto executivo, estudo de impacto
ambiental e relatório de impacto sobre o maio ambiente – EIA/RIMA para
a implantação e operação do Centro de Gestão Integrada de Resíduos Só-
lidos Urbanos Regionalizado – CGIRS - DO CONCISSS-Castanhal-PA, neste
Estado
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art.
65, § 1º, da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 583.186,33
Dotação orçamentária: 07.101 17.512.1489.7644 449051 01500000001 /
02500000001 / 01754000031 / 02754000031
Data da Assinatura: 03/05/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1069843
2º TAC Nº 06/2023 – TP Nº 10/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Jac Engenharia Eireli - CNPJ 40.672.565/0001-30
Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E URBANI-
ZAÇÃO DE VIAS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e Incluir a fun-
cional programática: 07.101 26. 451. 1489. 7645 449051 01500000001
/ 02500000001 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 /
02704000026à cláusula sexta do instrumento original cfe. art 65, §8º da
Lei nº 8.666/93
Vigência: 14/05/2024 a 14/05/2025
Data da Assinatura: 03/05/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1069832
TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TAC Nº146/2022 – TP Nº 28/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Acsa Engenharia S/A - CNPJ 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução De Acesso (Sistema Viário) E Revitalização Das Estru-
turas Implantadas No Centro De Gestão Integrada De Resíduos Sólidos -
CGIRS, No Município De Brasil Novo, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/05/2024 a 01/11/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1069694
4º TAC Nº 90/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A. – CNPJ 25.316.468/0001-10
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de
Vias Urbanas nos Municípios que Integram a Região do Tapajós, neste Es-
tado – Lote 11
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 26/04/2024 a 26/11/2024
Data da Assinatura: 26/04/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1069426
 2º TAC Nº 30/2022 – PE Nº 02/2022
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI - CNPJ 08.016.893/0001-75
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE DE MÉDIO
PORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS PÚBLICAS (SEOP) – POLO MARABÁ - LOTE 03.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI, cfe. art 65, §8º
da Lei nº 8.666/93
Vigência: 30/05/2024 a 30/05/2025
Data da Assinatura: 03/05/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1069286

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO
Contrato no 06/2024 – PE nº 05/2023
Objeto do Contrato: Fornecimento de unidades modulares ao Governo do
Estado do Pará na Gestão dos eventos da COP 30, a serem implantados em
espaços disponíveis em prédios públicos em Belém do Pará
Justificativa: Incluir as funcionais programáticas: 07101 15. 451. 1508.
7552 / 07101 04. 451. 1508. 7722 449051 01500000001 / 02500000001